
hinandens tilstedeværelse for at opfylde et behov. Gode eksempler er piber og tobak eller
biler og benzin. Stiger prisen på tobak, vil efterspørgslen efter piber falde og omvendt.

På samme måde, som vi ovenfor har analyseret effekten af en ændring i prisen på
andre varer, kan vi også analysere effekten af ændringer i forbrugernes indkomst og
præferencer. Normalt gælder det, at efterspørgslen er voksende med indkomsten. Det
betyder, at efterspørgselskurven forskydes udad ved en stigning i indkomsten og indad
ved et fald.

Det samme gælder ved et skift i forbrugernes præferencer. Bliver det f.eks. mere
moderne at cykle, vil det medføre en stigning i efterspørgslen efter cykler, og efterspørg-
selskurven forskydes udad mod højre. Er præferenceskiftet derimod til ugunst for varen,
forskydes kurven indad.

Nu er efterspørgselskurven og nogle egenskaber ved varer introduceret, uden at den
teoretiske baggrund for kurvens faldende udseende er belyst. Det vender vi tilbage til i
afsnittet om forbrugeradfærd; nu gælder det introduktionen af udbudskurven.

Udbudskurven

En udbudskurve er en grafisk afbildning af den udbudte mængde varer (pr. tidsenhed)
som funktion af prisen. Som i tilfældet med efterspørgslen er der også her flere faktorer,
som spiller ind, når det endelige udbud bestemmes. De vigtigste er omkostningerne ved
produktionen, priser på andre varer og teknologiudviklingen. Den almindelige antagel-
se er, at den udbudte mængde er en voksende funktion af varens pris. I et udbudsdia-
gram vil kurven derfor være voksende. Årsagen er enkel. Jo højere pris, desto større pro-
fit kan der tjenes (alt andet lige), og derfor udbydes mere.

Antag, at firmaet, der producerer cyklen »X-race«, har lavet følgende overslag på,
hvad forskellige priser betyder for det ønskede udbud:

Udbudskurven konstrueres på nøjagtig samme måde som efterspørgselskurven ved en
grafisk afbildning af sammenhængen mellem pris og mængde fra tabel 3:

Tabel 3.

Pris/stk Udbud

1500 10000
2000 20000
2500 25000
3000 30000
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